

# Gazeta Grudziądzka

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

W Imię Boże

Rok założenia 1894

Wydanie tańsze

Za Wiarę i Ojczyznę!

Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze,  
poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.

Adres: Gazeta Grudziądzka  
Tel. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa

Założyciel Wiktor Kulerski

P.K.O. Poznań nr. 200420

## Wiadomości z Hiszpanii

### Po upadku Bilbao

Obserwacje lotników powstańczych potwierdzają wiadomości, że trzon wojsk baskijskich, który dotychczas bronił Bilbao znajduje się w ciągłym odwrocie, ustępując stopniowo, pozycją za pozycją, stanowiska obronne pod naciskiem napierających wojsk narodowych. Gen. Franco prowadzi atak jednocześnie w dwóch kierunkach od Bilbao: na Santander i w kierunku południowo-zachodnim od drogi Bilbao - Orduna. Część wojsk maszerujących na Santander stara się zająć przełęcze górskie w okolicy Portugalette, miejscowości leżącej na zachodnim brzegu Nervionu. Sprawność prowadzonej ofensywy świadczy o sile aparatu wojskowego, który zbudował zmarły gen. Mola. Obserwatorzy wojskowi porównują zwycięski pochód wojsk powstańczych z działalnością walca parowego, miażdżącego w swym ruchu wszelki opór, dopóki prowincje Vizcaya i Santander nie zostaną oczyszczone z wrogów ostatecznie.

#### POWSTAŃCY WYSADZILI OBROŃCÓW KLINIKI W POWIETRZE

Wojska rządowe wysadziły pozostałości budynków kliniki uniwersyteckiej w Madrycie i spowodowały przez to, wedle oficjalnych oszacowań śmierć co najmniej 400 nacjonalistów. Tylko jeden mur pozostał z całej kliniki uniwersyteckiej. Klinikę wysa-

dono w powietrze przez założenie trzech min, co udało się wojskom rządowym przeprowadzić po użyciu podstepu wojennego, którym zmusili narodowców do nieostrożnego postępowania. Wycofali się oni mianowicie przed wysadzeniem miny pod ochroną nieprzerwanego ognia, który miał równocześnie zatrzymać przeciwnika na jego pozycjach w pierwszych liniach okopów, — do 4-tej linii swoich własnych pozycji. Na krótki czas przed tym zanim nastąpił wybuch pierwszej miny rządowej wycofali się jeszcze dalej ku tyłowi, aż do placu Montecola, ażeby uchronić się przed niebez-

pieczeństwem wybuchu, którego niesłychane działanie obserwowali. Ze działanie tego wybuchu było niezwykle silne wynika z faktu, że po populudniu, kiedy sprawozdawcy prasowi zwiędzali pole walki w mieście Uniwersyteckim spośród gruzów kliniki nie było słychać ani jednego strzału. Oficerowie madryckiego sztaabu generalnego uważają, że jest niemożliwością, ażeby choć jeden z dotychczasowych obrońców kliniki uniwersyteckiej utrzymał się przy życiu. Liczba zabitych podczas tego wybuchu wynosić zatem będzie prawdopodobnie nie 400 ale 750 osób.

### Wszyscy do Nietążkowa na 27 czerwca br.

Dzień 27 czerwca to wielkie święto ludowej Wielkopolski i ziem zachodnich. W dniu tym bowiem Wielkopolski Związek Młodzieży Wiejskiej chrześci swój Uniwersytet Wiejski w Nietążkowie pod Śmigłem imieniem wielkiego chłopopoety Kasprowicza.

Nie może więc zabraknąć na tej uroczystości żadnego ludowca, czy związkowca. Wszyscy powinni gromadnie się zjawić, aby zadoku-

mentować swą wierność idei ludowej i ojczyźnie.

Uroczystość rozpoczyna się nabożeństwem o godz. 10.15. Na miejscu przygotowane noclegi i wszystkie wygody dla przyjeżdżających z dalszych okolic. Dojazdy kolejowe z Leszna i Poznania. Autobusy także z Leszna i Poznania.

Zapraszamy więc wszystkich gorąco. Spełnijcie swój obowiązek organizacyjny.

Zarząd WZMW.

### Strajk autobusowy w Wilnie

W Wilnie trwa strajk obsługi autobusów. Interwencja Inspektoratu Pracy nie odniosła skutku. W związku ze strajkiem wzmógł się ruch doró-

żek i taksówek. Sporządzono kilka protokółów za pobieranie nadmier-nych cen przez dorożkarzy.

### Z ostatniej chwili

#### NOWY RZĄD FRANCUSKI.

Paryż, 22. 6. Nowy rząd został utworzony. Na czele stanął p. Chaumets, którego socjaliści popierają. B. premier Blum wszedł do nowego rządu jako wicepremier bez teki.

#### KRÓL RUMUŃSKI W POLSCE.

Warszawa, 22. 6. Król Karol II przybędzie do Warszawy dnia 26 bm. o godz. 16.30. Zwiedzi również Kraków i 1 lipca wróci do Rumunii.

#### TERAZ ROZUMIEMY...

Warszawa, 23. 6. Pisma sanacyjne donoszą, że nowemianowany zastępca szefa sektora młodzieżowego OZN jest z zawodu dziennikarzem i kierownikiem działu

politycznego w „Małym Dzienniku”. Poprzednia jego działalność polityczna była zbliżona do kół nacjonalistycznych.

Chodzi tu o p. Jerzego Rutkowskiego.

Teraz rozumiemy dlaczego niepokalanowski „Mały Dziennik” tak bardzo w ostatnim czasie „zozoniał”. Ba, przecież i tacy braciśzkowie znają koniunkturę polityczną...

### 7-my dzień

uwieźni są pp. Witold Kulerski i Józef Kruszone — aresztowani podczas ostatniego strajku robotników w Grudziądz.

### Tam, gdzie dyktatura rządzi...

Stronnictwo Ludowe w swych zasadniczych założeniach stało zawsze i stoi na gruncie demokracji — rządu ludu. Uznało na podstawie rozważań historycznych i doświadczeń, doby obecnej, że tylko w takim ustroju może nastąpić równowaga władzy, tylko w takim ustroju może być zastosowana względna sprawiedliwość — tylko w demokracji wie obywatel o mu się należy i zna dobrze swe obowiązki.

Tego natomiast nie możemy powiedzieć o ustrojach rządzonych siłą, kierowanych przez opatrnościowych mężów — gdzie autorytet jednostki, podniesionej do godności niemal boskiej, wszędzie rozstrzyga, o wszystkim decyduje. Tego również nie można powiedzieć o tych narodach i ich rządach, gdzie władzę zdobyto siłą i przemoc militarna zapewnia im ciągłość rządzenia oraz oparcie. Udowodniły nam to Włochy, Niemcy i Rosja.

W Italii wolność człowieka równa się zeru. W Italii faszyzm wkraść się w każdą najmniejszą dziedzinę życia i próbuje je urządzić na wzór zorganizowanego mrowiska. Dyscyplinę utrzymuje się tam policją, ofiarnością wymuszaniem, entuzjazm zaborami i wojnami. Podbić Abisynii to tylko czyny chwyt dyktatorski — celem podtrzymania na duchu swych sfałszowanych po części, obywateli — po części siłą utrzymywanych w posłuchu dla reżimu. Bez owych podmiotów, bez zastrzyków olbrzymiej propagandy i efekciarstwa nie mógłby Mussolini rządzić całym włoskim narodem. Mussolini to zręczny reżyser, który krew ludzką i trud — potrafi zastąpić budową gmachów — podbijaniem i ujarzmianiem narodów. Towarzyszy temu wszystkiemu — usuwanie własnych przeciwników, wsadzanie ich do więzień, posyłanie na śmierć. Robi to się składnie i dobrze — bo Włochy mają tysiącletnią tradycję kultury Grecji i Rzymu, Włochy umieją nawet mordowanie ludzi uczynić estetycznym. Fakty jednak pozostają zawsze hańbą i przeszkodą.

Takie same zjawiska obserwujemy w hitlerowskich Niemczech. Rządy utrzymują się podmiotami. Entuzjazm wywołuje się ostrymi chwytami. Czy przypomni sobie Saarę, czy Gdańsk, czy wreszcie ostatnią walkę religijną — to nie więcej jak wywoływanie nastroju podniecenia i zdenerwowania w swym narodzie. A równo-

(Ciąg dalszy na stronie 2.giej)

### Konfiskata „Gazety“

Sąd Grodzki w Grudziądzu w sprawie karnej przeciw Stanisławowi Kuncowi, seniorowi, w Grudziądzu, ul. M. Pilsudskiego 78 odpowiedzialnemu redaktorowi, o występki z art. 159 k. k.

po rozpoznaniu wniosku Pana Prokuratora Sądu Okręgowego w Grudziądzu z dnia 22. czerwca 1937 r. Nr. Pr. 55/37

postanowił:

zarządzić zajęcie całego nakładu czasopisma „Gazeta Grudziądzka” Nr. 71 z dnia 22 czerwca 1937 r. albowiem w artykule na stronie 1-szej pod tytułem: „PP. Witold Kulerski i Józef Kruszone osadzeni w więzieniu” od słów: „Sąd Okręgowy w Grudziądzu” do słów: „na zeznanie świadków” i od słów: „oskarżonym” do słów: „z art. 154 i 155 kodeksu karnego” oraz od słów: „przecież” do słów: „świata pracy” mieszczą się znamiona występków z art. 159 k. k. łącznie z § 17 ustawy prasowej z 7 maja 1874 r.

Sędzia (—) Janicki

Zgodność wypisu.

Sekretarz Sądu Grodzkiego

Również był wniosek o skonfiskowanie listu otwartego do Pana Ministra Sprawiedliwości, jednakże Sąd nie dopatrzył się cech czynu karnego w tymże liście.









